
Ro?liny potrzebuj? jodu

W szeregu doświadczeń łączących różne metody naukowcy odkryli, że rośliny 

potrzebują jodu, składnika odżywczego, o którym rzadko mówi się w rolnictwie. W 

publikacji zaakceptowanej w czasopiśmie recenzowanym „Frontiers of Plant Science” 

naukowcy z Pizy i Neapolu opisali, że rośliny wiążą jod w co najmniej 82 białkach w 

liściach i korzeniach. Dotychczas nie opisano obecności tych naturalnie występujących 

białek jodowanych w wyższych roślinach. Na podstawie określenia fenotypu, genomu i 

badań proteomicznych dowiedziono, że rośliny potrzebują jodu do kwitnienia w 

odpowiednim czasie, większej produkcji nasion, nagromadzenia biomasy i efektywnej 

fotosyntezy (procesu przekształcania światła słonecznego w energię chemiczną w 

liściach). Ponadto białka jodowane biorą udział w aktywowaniu systemu wczesnego 

ostrzegania, który chroni roślinę przed uszkodzeniem w wyniku stresu abiotycznego i 

biotycznego.



„Nasze laboratorium w Pizie w Szkole Zaawansowanych Badań im. Świętej 

Anny od dwudziestu lat aktywnie bada jod” – mówi Pierdomenico Perata, 

profesor fizjologii roślin i szef PlantLab. W poprzednich latach odkryliśmy 

mechanizmy powiązane z obecnością jodu w roślinach w celu zwiększenia 

wartości odżywczej upraw.  Jod jest kluczowy dla ludzkiego zdrowia, 

konieczny do funkcjonowania tarczycy. Nie uważa się jednak, że jod jest 

potrzebny roślinom do życia. Teraz dowiedliśmy, że jod ma korzystny wpływ 

na rośliny, nawet w niewielkich ilościach. Co ważniejsze, jod jest 

przyswajany przez białka roślin, co wskazuje, że zachowuje się jak wiele 

makroskładników odżywczych, które są kluczowe dla wzrostu i rozwoju 

roślin”.
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„Od początku tego stulecia firma SQM była zaangażowana w badania nad 

biofortyfikacją jodem w celu uzyskania korzyści dla zdrowia ludzkiego” – 

mówi Harmen Tjalling Holwerda, główny dyrektor ds. rozwoju segmentu 

azotanów i potasu w SQM oraz współautor publikacji. „W czasie tych 

doświadczeń odnotowaliśmy korzyści jodu w bardzo niskich stężeniach w 

porównaniu z obiektami kontrolnymi: to oczywiste uzasadnienie roli jodu w 

nawożeniu roślin. Ponieważ firma SQM angażuje się w rozwój wiedzy na 

temat nawozów mineralnych, postanowiliśmy wspierać to kluczowe badanie 

prowadzące do odkrycia znaczenia mikroskładników odżywczych dla roślin”.

 

Jod jest obecny wszędzie, lecz jedynie w niewielkich ilościach. Większość gleb rolnych i 

wód do nawadniania zawiera bardzo niskie stężenie jodu, dlatego składnik ten często 

nie jest dostępny dla roślin. Zakłada się, że niedobór jodu w roślinach może 

spowodować utratę plonu podobną do niedoboru wszystkich innych składników 

odżywczych. Badanie wsparła firma SQM, która ma duże doświadczenie w 

dostarczaniu jodu i nawozów z pustyni Atacama w Chile w trosce o rozwój populacji 

ludzkiej. Optymalna produkcja roślinna wiąże się z koniecznością dostarczania 

roślinom jodu w odpowiedniej dawce.  Podawanie jodu ze specjalistycznymi 

programami nawożenia roślin ułatwia zadanie rolnikom, którzy mają pewność, że 

używają odpowiedniej ilości jodu w nawozie rozpuszczalnym, a ponadto zapobiega 

nadmiernemu poborowi jodu przez liście lub owoce.


